
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 09 febbraio 2022

– 5 –

considerato che
 − per morfologia e caratteristiche naturali i comuni monta-
ni e parzialmente montani risultano potenzialmente più 
esposti al verificarsi di eventi naturali intensi e di carattere 
emergenziale;

 − il cambiamento climatico ha portato ad eventi meteorolo-
gici particolarmente impattanti e difficilmente prevedibili, 
anche limitati a porzioni di territorio esigue ma caratterizza-
ti da estrema violenza e che tali fenomeni rientrano tra le 
cause del dissesto idrogeologico che coinvolge la monta-
gna lombarda, cui occorre far fronte dispiegando ingenti 
risorse economiche;

 − molto spesso i comuni devono far fronte con proprie risorse 
attraverso lo strumento del pronto intervento alla risoluzio-
ne a livello locale di situazioni emergenziali;

 − attualmente alcuni comuni risultano esclusi dai contributi 
previsti dalla d .g .r . n . XI/1779/2019, in quanto con popola-
zione non di molto superiore ai 20 .000 abitanti, ma che per 
conformazione particolarmente sensibile a eventi e cala-
mità idrogeologiche di diversa entità in quanto caratteriz-
zati da territori montani;

ritenuto
di particolare importanza contribuire con sostegni finanziari agli 
interventi per le aree montane che concorrono alla tutela del 
territorio, all’accessibilità delle reti, alla salvaguardia dell’equili-
brio idrogeologico, nonché alla prevenzione del contesto mon-
tano, in coerenza con la programmazione regionale e nelle for-
me e con gli strumenti previsti dalla legislazione vigente;

impegna la Giunta regionale
a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti nell’ambito del 
bilancio regionale 2022 e pluriennale affinché l’accesso ai con-
tributi regionali per le spese sostenute dagli enti locali per inter-
venti di pronto intervento eseguiti a seguito di calamità naturali 
sia esteso anche ai comuni classificati come montani o parzial-
mente montani con popolazione residente superiore a 20 .000 e 
sino a 25 .000 abitanti, prevedendo contestualmente la modifica 
in tal senso dei criteri da ultimo stabiliti con d .g .r . XI/1779/2019 .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini, Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare: 
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2021 - n. XI/2319
Ordine del giorno concernente gli interventi vari in Lombardia 
(art. 1, commi 10 e 11, l.r. 9/2020)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 199 concernente «Bilancio di previ-

sione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n . 56
Non partecipanti al voto n . 1
Votanti n . 55
Voti favorevoli n . 55
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 7182 concernente gli inter-
venti vari in Lombardia (art . 1, commi 10 e 11, l .r . 9/2020), nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 4 maggio 2020, n . 9 (Interventi per la ripresa 
economica) come peraltro rifinanziata dalla manovra regionale 
in corso che ha ingenti risorse destinate a sostegno degli investi-
menti regionali e dello sviluppo infrastrutturale, garantendo per 
la caratteristica del finanziamento solo investimenti di natura 
pubblica;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l .r . 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 

modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n . 34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»; 

visti
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano tra-

smesso il 30 aprile 2021 che prevede investimenti pari a 191,5 
miliardi di euro e il Piano di investimenti del Fondo complemen-
tare finanziato attraverso lo scostamento di bilancio approvato 
nel Consiglio dei ministri del 15 aprile e autorizzato dal Parla-
mento, a maggioranza assoluta, nella seduta del 22 aprile 2021 
che prevede ulteriori 30,6 miliardi di risorse nazionali e conse-
guentemente il totale degli investimenti previsti per gli interventi 
contenuti nel Piano arriva a 222,1 miliardi di euro, a cui si ag-
giungono 13 miliardi del React EU . L’Italia ha richiesto il massimo 
delle risorse RRF disponibili, pari a 191,5 miliardi di euro, di cui 
68,9 miliardi in sovvenzioni e 122,6 miliardi in prestiti;

considerato
pertanto, prevedere, nella valutazione dei progetti di investimenti 
da finanziare con le risorse del Fondo per la Ripresa Economica:

 − le ingenti quantità di risorse già stanziate nel PNRR, nel 
Fondo complementare, nel d .d .l . bilancio dello Stato 2022, 
al d .l . di adeguamento al PNRR e le finalità ivi già previste, 
nonché gli effetti previsti sul PIL;

 − l’assoluta priorità per i soggetti attuatori di portare a termi-
ne nei tempi stabiliti dal PNRR gli investimenti previsti per so-
stenere la crescita economica del Paese, pena la manca-
ta erogazione delle risorse da parte della UE (e il rimborso 
delle risorse da parte dei soggetti inadempienti);

 − che la Regione è sottoposta ai vincoli sul debito e agli 
equilibri di bilancio previsti dalla legge 243/2012;

visti
gli interventi:

 − nel Comune di Abbiategrasso l’intervento di manutenzione 
straordinaria del Parco della Repubblica per l’importo di 
euro 300 .000,00;

 − nel Comune di Adro la realizzazione del collegamento stra-
dale via Brutello - piazza Costantino per l’importo di euro 
200 .000,00;

 − nel Comune di Agnadello la realizzazione di nuova area 
verde in via delle Alpi per l’importo di euro 51 .644,43;

 − nel Comune di Agnosine l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria spondale torrente Pendaglio in loc . Fondi per l’im-
porto di euro 50 .000,00;

 − nel Comune di Albizzate l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria tetto del Castello di Albizzate – ex filanda per l’im-
porto di euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Alfianello l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del tratto stradale e ciclabile via Mazzini per l’im-
porto di euro 180 .000,00;

 − nel Comune di Alzano Lombardo l’acquisto macchinari 
per la difesa del suolo per l’importo di euro 20 .000,00;

 − nel Comune di Bareggio l’acquisto di beni mobili per realiz-
zazione mercatino storico comunale per l’importo di euro 
50 .000,00;

 − nel Comune di Berlingo l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del Municipio per l’importo di 60 .000,00;

 − nel Comune di Besana in Brianza l’intervento di manuten-
zione straordinaria di Piazza Talamoni per l’importo di euro 
100 .000,00;

 − nel Comune di Bione l’intervento di manutenzione straordi-
naria del dissesto di porzione di strada in via Bersenico per 
l’importo di euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Bolgare la realizzazione di un percorso ci-
clopedonale lungo via Pascoli, via Italia, via Aldo Moro per 
l’importo di euro 330,000,00;

 − nel Comune di Castelbelforte la realizzazione di un percor-
so ciclopedonale di collegamento al centro per l’importo 
di euro 150 .000,00;



Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 09 febbraio 2022

– 6 – Bollettino Ufficiale

 − nel Comune di Castione Andevenno l’intervento di manu-
tenzione straordinaria di via Vanoni per l’importo di euro 
100 .000,00;

 − nel Comune di Cazzago Brabbia l’intervento di manuten-
zione straordinaria degli edifici comunali Antico Lavatoio e 
Casa dei Pescatori per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Cernusco Lombardone la realizzazione pi-
sta ciclabile su tratto iniziale di via Cavalieri di Vittorio Vene-
to per l’importo di euro 185 .000,00;

 − nel Comune di Clusone l’intervento di manutenzione 
straordinaria del Museo Arte Tempo per l’importo di euro 
200 .000,00;

 − nel Comune di Coccaglio l’intervento di manutenzione 
straordinaria di via Dante e via Silvio Pellico per l’importo 
di euro 50 .000,00;

 − nel Comune di Cologno Monzese l’intervento di manuten-
zione straordinaria della biblioteca comunale per l’impor-
to di euro 620 .000,00;

 − nel Comune di Cologno Monzese la manutenzione 
straordinaria delle sale consigliari per l’importo di euro 
200 .000,00;

 − nel Comune di Comezzano Cizzago l’intervento di manu-
tenzione straordinaria piazze e centri storici per l’importo di 
euro 100 .000,00;

 − nella Comunità Montana Val Seriana l’intervento di manu-
tenzione straordinaria del patrimonio sentieristico berga-
masco per l’importo di euro 300 .000,00;

 − nella Comunità Montana Val Seriana l’intervento di manu-
tenzione straordinaria piste ciclabili e ponte per l’importo 
di euro 500 .000,00;

 − nella Comunità Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera 
la realizzazione pista ciclopedonale Altopiano Valsassine-
se tra Cremeno e Moggio, 4° lotto funzionale, per l’importo 
di euro 250 .000,00;

 − nella Comunità Montana Valtellina di Morbegno l’inter-
vento di manutenzione straordinaria fabbricati nella fra-
zione Sostila nel Comune di Forcola per l’importo di euro 
200 .000,00

 − nel Comune di Correzzana la realizzazione della ciclope-
donale di via Stelvio per l’importo di euro 100 .000,00;

 − nel comune Curtatone l’intervento di manutenzione straor-
dinaria delle strade principali della frazione di Levata per 
l’importo di euro 70 .000,00;

 − nel Comune di Desio la manutenzione straordinaria della 
sede stradale in conformità al piano P .A .U . e P .E .B .A, 1° lotto 
funzionale, per l’importo di euro 200 .000,00;

 − nel Comune di Edolo la realizzazione della nuova area ver-
de in via Gelpi per l’importo di euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Faloppio la ristrutturazione del palazzo co-
munale sito in via Manzoni 1 e dell’auditorium comunale 
sito in piazza Municipio per l’importo di euro 200 .000,00;

 − nel Comune di Forcola l’intervento di manutenzione straor-
dinaria della sentieristica di collegamento con la frazione 
Sostila per l’importo di 150 .000,00;

 − nel Comune di Garzeno l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del collegamento Brenzeglio - Giovo - San Jorio 
per l’importo di euro 325 .000,00;

 − nel Comune di Gorno l’intervento di manutenzione straor-
dinaria ponte per l’importo di euro 330 .000,00;

 − nel Comune di Lazzate l’acquisto di beni mobili per realiz-
zazione mercatino storico del borgo per l’importo di euro 
50 .000,00;

 − nel Comune di Marcallo Con Casone l’intervento di manu-
tenzione straordinaria ambulatori comunali per l’importo 
di euro 350 .000,00;

 − nel Comune di Marcheno l’intervento di manutenzione 
straordinaria e creazione parcheggi in via Madonnina per 
l’importo di euro 80 .000,00;

 − nel Comune di Martinengo l’intervento di manutenzione 
straordinaria di Piazza Giovanni XXIII lotto funzionale per 
l’importo di euro 350 .000,00;

 − nel Comune di Mazzano l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria di via Santellone per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Medole l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria di via Fontana per l’importo di euro 150 .000,00; 

 − nel Comune di Oltre il Colle l’intervento di manutenzione 
straordinaria per evento franoso in via Capriana per l’im-
porto di euro 260 .000,00;

 − nel Comune di Orzinuovi la realizzazione campo da bocce 
e beach volley presso centro sportivo in via Lonato per l’im-
porto di euro 90 .000,00;

 − nel Comune di Paisco Loveno l’intervento di manutenzione 
straordinaria della stalla «Valle Allione» per l’importo di euro 
400 .000 .00;

 − nel Comune di Palazzago l’intervento di manutenzione 
straordinaria dell’edificio comunale Villa Gazzi per l’impor-
to di euro 220 .000,00;

 − nel Comune di Palazzo Pignano la realizzazione nuovo per-
corso ciclopedonale nella frazione Cascine Gandini per 
l’importo di euro 154 .983,94;

 − nel Comune di Pandino l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del parco «Stella» per l’importo di euro 57 .086,28;

 − nel Comune di Pertica Alta il completamento spazi comu-
nali siti in via Provinciale 99 per l’importo di euro 70 .000,00;

 − nel Comune di Peschiera Borromeo l’intervento di manu-
tenzione straordinaria del centro polifunzionale di San Bo-
vio per l’importo di euro 344 .000,00;

 − nel Comune di Piancogno la realizzazione di un ponte tibe-
tano per l’importo di euro 550 .000,00;

 − nel Comune di Poggio Rusco l’intervento di manutenzione 
straordinaria del nodo viario di via Dante Alighieri per l’im-
porto di euro 130 .000,00;

 − nel Comune di Pompiano l’intervento di manutenzione 
straordinaria dell’edificio comunale «Peschiera» per l’im-
porto di euro 60 .000,00;

 − nel Comune di Pontoglio l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria di via Castello per l’importo di euro 310 .000,00;

 − Provincia di Lodi l’intervento di manutenzione straordinaria 
SP158 in comune di Tavazzano con Villanesco e Mulazza-
no, 1° lotto funzionale, per l’importo di euro 216 .000,00;

 − nel Comune di Rezzato l’intervento di manutenzione straor-
dinaria dell’efficienza idraulica del torrente Rudone di Virle 
per l’importo di euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Roncello la realizzazione nuova rotatoria in 
via Pertini/Aldo Moro per l’importo di euro 310 .000,00;

 − nel Comune di Rovetta la manutenzione straordinaria con 
acquisto attrezzature del Parco Pubblico per l’importo di 
euro 254 .000,00;

 − nel Comune di Sabbio Chiese la realizzazione nuovo 
Museo degli stampatori da Sabbio per l’importo di euro 
150 .000,00;

 − nel Comune di San Benedetto Po la realizzazione di un per-
corso ciclopedonale arginale al fiume Po per l’importo di 
euro 150 .000,00;

 − nel Comune di San Giovanni Bianco l’intervento di manu-
tenzione straordinaria raccolta acque bianche in frazione 
Briole per l’importo di euro 130 .000,00;

 − nel Comune di Schilpario la realizzazione di magazzini co-
munali per l’importo di euro 200 .000,00;

 − nel Comune di Schilpario l’acquisto comprensivo di terreni 
e parcheggi per l’importo di euro 130 .000,00;

 − nel Comune di Senago l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria aree giochi dei parchi urbani (Via Sandro Pertini 
e Villa Soli) con inserimento giochi inclusivi per l’importo di 
euro 180 .000,00;

 − nel Comune di Senago l’acquisto di mezzi e attrezzature 
vigili del fuoco per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Serle l’intervento di manutenzione straor-
dinaria edificio comunale in via Muradelli per l’importo di 
euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Sesto Calende la realizzazione di nuova 
rotatoria e attraversamento ciclopedonale della SP69 per 
l’importo di euro 400 .000,00;

 − nel Comune di Sirone la realizzazione pista ciclopedona-
le alla via Don G . Brambilla, 3° lotto, per l’importo di euro 
265 .000,00;

 − nel Comune di Solferino l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria di immobili di proprietà comunale per l’importo 
di euro 150 .000,000;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 09 febbraio 2022

– 7 –

 − nel Comune di Sorico la realizzazione tensostruttura poli-
valente, a completamento dell’opera, per l’importo di euro 
120 .000,00;

 − nel Comune di Sovico l’intervento di manutenzione straor-
dinaria sedi stradali per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Trescore Balneario l’intervento di manuten-
zione straordinaria del centro urbano per l’importo di euro 
1 .200 .000,00;

 − nel Comune di Trescore Cremasco la realizzazione pista 
ciclopedonale, a completamento ciclabile, lungo via dei 
Fontanili per l’importo di euro 85 .600,00;

 − nel Comune di Trivulzio la realizzazione nuovi percorsi cicla-
bili e l’intervento di manutenzione straordinaria parco pub-
blico per l’importo di euro 515 .000,00;

 − nel Comune di Vailate la realizzazione nuova ciclabile via 
dei Fichi-largo Maestri per l’importo di euro 99 .266,00;

 − nel Comune di Vallio Terme la realizzazione di una passerel-
la pedonale sul torrente Vrenda, a completamento dell’o-
pera, per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Veduggio il completamento nuova sede 
protezione civile del Gruppo intercomunale di Veduggio 
con Colzano e Renate, a completamento opera, per l’im-
porto di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Vervio l’intervento di manutenzione straor-
dinaria versante e viabilità in località Valle di Gaggio, Bo-
sca, Ca’ Giacomelli, Pestai e Susen per l’importo di euro 
130 .000,00;

 − nel Comune di Visano l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del parco ludico ricreativo per l’importo di euro 
150 .000,00;

considerato che
questi interventi sono strategici;

verificato che
tali interventi non rientrano tra quelli finanziabili nel PNRR, nel 
Fondo Complementare e nel d .d .l . di Bilancio dello Stato 2022;

preso atto, altresì, che 
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica; 

ritenuto
pertanto, necessario finanziare la realizzazione ovvero il comple-
tamento delle opere del patrimonio pubblico:

 − nel Comune di Abbiategrasso l’intervento di manutenzione 
straordinaria del Parco della Repubblica per l’importo di 
euro 300 .000,00;

 − nel Comune di Adro la realizzazione del collegamento stra-
dale via Brutello - piazza Costantino per l’importo di euro 
200 .000,00;

 − nel Comune di Agnadello la realizzazione di nuova area 
verde in via delle Alpi per l’importo di euro 51 .644,43;

 − nel Comune di Agnosine l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria spondale torrente Pendaglio in loc . Fondi per l’im-
porto di euro 50 .000,00;

 − nel Comune di Albizzate l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria tetto del Castello di Albizzate – ex filanda per l’im-
porto di euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Alfianello l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria tratto stradale e ciclabile via Mazzini per l’impor-
to di euro 180 .000,00;

 − nel Comune di Alzano Lombardo l’acquisto macchinari 
per la difesa del suolo per l’importo di euro 20 .000,00;

 − nel Comune di Bareggio l’acquisto di beni mobili per realiz-
zazione mercatino storico comunale per l’importo di euro 
50 .000,00;

 − nel Comune di Berlingo l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del Municipio per l’importo di 60 .000,00;

 − nel Comune di Besana in Brianza l’intervento di manuten-
zione straordinaria di piazza Talamoni per l’importo di euro 
100 .000,00;

 − nel Comune di Bione l’intervento di manutenzione straordi-
naria del dissesto di porzione di strada in via Bersenico per 
l’importo di euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Bolgare la realizzazione di un percorso ci-
clopedonale lungo via Pascoli, via Italia, via Aldo Moro per 
l’importo di euro 330,000,00;

 − nel Comune di Castelbelforte la realizzazione di un percor-
so ciclopedonale di collegamento al centro per l’importo 
di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Castione Andevenno l’intervento di manu-
tenzione straordinaria di via Vanoni per l’importo di euro 
100 .000,00;

 − nel Comune di Cazzago Brabbia l’intervento di manuten-
zione straordinaria degli edifici comunali Antico Lavatoio e 
Casa dei Pescatori per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Cernusco Lombardone la realizzazione pi-
sta ciclabile su tratto iniziale di via Cavalieri di Vittorio Vene-
to per l’importo di euro 185 .000,00;

 − nel Comune di Clusone l’intervento di manutenzione 
straordinaria del Museo Arte Tempo per l’importo di euro 
200 .000,00;

 − nel Comune di Coccaglio l’intervento di manutenzione 
straordinaria di via Dante e via Silvio Pellico per l’importo 
di euro 50 .000,00;

 − nel Comune di Cologno Monzese l’intervento di manuten-
zione straordinaria della biblioteca comunale per l’impor-
to di euro 620 .000,00;

 − nel Comune di Cologno Monzese l’intervento di manuten-
zione straordinaria delle sale consigliari per l’importo di eu-
ro 200 .000,00;

 − nel Comune di Comezzano Cizzago l’intervento di manu-
tenzione straordinaria piazze e centri storici per l’importo di 
euro 100 .000,00;

 − nella Comunità Montana Val Seriana per l’intervento di 
manutenzione straordinaria del patrimonio sentieristico 
bergamasco per l’importo di euro 300 .000,00;

 − nella Comunità Montana Val Seriana l’intervento di manu-
tenzione straordinaria piste ciclabili e ponte per l’importo 
di euro 500 .000,00;

 − nella Comunità Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera 
la realizzazione pista ciclopedonale Altopiano Valsassine-
se tra Cremeno e Moggio, 4° lotto funzionale, per l’importo 
di euro 250 .000,00;

 − nella Comunità Montana Valtellina di Morbegno l’inter-
vento di manutenzione straordinaria fabbricati nella fra-
zione Sostila nel Comune di Forcola per l’importo di euro 
200 .000,00;

 − nel Comune di Correzzana la realizzazione della ciclope-
donale di via Stelvio per l’importo di euro 100 .000,00;

 − nel comune Curtatone l’intervento di manutenzione straor-
dinaria delle strade principali della frazione di Levata per 
l’importo di euro 70 .000,00;

 − nel Comune di Desio l’intervento manutenzione straordina-
ria sede stradale in conformità al piano P .A .U . e P .E .B .A, 1° 
lotto funzionale, per l’importo di euro 200 .000,00;

 − nel Comune di Edolo la realizzazione della nuova area ver-
de in via Gelpi per l’importo di euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Faloppio la ristrutturazione del palazzo co-
munale sito in via Manzoni 1 e dell’auditorium comunale 
sito in Piazza Municipio per l’importo di euro 200 .000,00;

 − nel Comune di Forcola l’intervento di manutenzione straor-
dinaria della sentieristica di collegamento con la frazione 
Sostila per l’importo di 150 .000,00;

 − nel Comune di Garzeno l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del collegamento Brenzeglio - Giovo - San Jorio 
per l’importo di euro 325 .000,00;

 − nel Comune di Gorno l’intervento di manutenzione straor-
dinaria ponte per l’importo di euro 330 .000,00;

 − nel Comune di Lazzate l’acquisto di beni mobili per realiz-
zazione mercatino storico del borgo per l’importo di euro 
50 .000,00;

 − nel Comune di Marcallo Con Casone l’intervento di manu-
tenzione straordinaria ambulatori comunali per l’importo 
di euro 350 .000,00;

 − nel Comune di Marcheno l’intervento di manutenzione 
straordinaria e creazione parcheggi in via Madonnina per 
l’importo di euro 80 .000,00;



Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 09 febbraio 2022

– 8 – Bollettino Ufficiale

 − nel Comune di Martinengo l’intervento di manutenzione 
straordinaria di Piazza Giovanni XXIII, lotto funzionale, per 
l’importo di euro 350 .000,00;

 − nel Comune di Mazzano l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria di via Santellone per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Medole l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria di via Fontana per l’importo di euro 150 .000,00; 

 − nel Comune di Oltre il Colle l’intervento di manutenzione 
straordinaria per evento franoso in via Capriana per l’im-
porto di euro 260 .000,00;

 − nel Comune di Orzinuovi la realizzazione campo da bocce 
e beach volley presso centro sportivo in via Lonato per l’im-
porto di euro 90 .000,00;

 − nel Comune di Paisco Loveno l’intervento di manutenzione 
straordinaria della stalla «Valle Allione» per l’importo di euro 
400 .000 .00;

 − nel Comune di Palazzago l’intervento di manutenzione 
straordinaria dell’edificio comunale Villa Gazzi per l’impor-
to di euro 220 .000,00;

 − nel Comune di Palazzo Pignano la realizzazione nuovo per-
corso ciclopedonale frazione Cascine Gandini per l’impor-
to di euro 154 .983,94;

 − nel Comune di Pandino l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del parco «Stella» per l’importo di euro 57 .086,28;

 − nel Comune di Pertica Alta il completamento spazi comu-
nali siti in via Provinciale 99 per l’importo di euro 70 .000,00;

 − nel Comune di Peschiera Borromeo l’intervento di manu-
tenzione straordinaria del centro polifunzionale di San Bo-
vio per l’importo di euro 344 .000,00;

 − nel Comune di Piancogno la realizzazione di un ponte tibe-
tano per l’importo di euro 550 .000,00;

 − nel Comune di Poggio Rusco l’intervento di manutenzione 
straordinaria del nodo viario di via Dante Alighieri per l’im-
porto di euro 130 .000,00;

 − nel Comune di Pompiano l’intervento di manutenzione 
straordinaria dell’edificio comunale «Peschiera» per l’im-
porto di euro 60 .000,00;

 − nel Comune di Pontoglio l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria di via Castello per l’importo di euro 310 .000,00;

 − Provincia di Lodi l’intervento di manutenzione straordinaria 
SP158 in comune di Tavazzano con Villanesco e Mulazza-
no, 1° lotto funzionale, per l’importo di euro 216 .000,00;

 − nel Comune di Rezzato l’intervento di manutenzione straor-
dinaria dell’efficienza idraulica del torrente Rudone di Virle 
per l’importo di euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Roncello la realizzazione nuova rotatoria in 
via Pertini/Aldo Moro per l’importo di euro 310 .000,00;

 − nel Comune di Rovetta la manutenzione straordinaria con 
l’acquisto di attrezzature del Parco Pubblico per l’importo 
di euro 254 .000,00;

 − nel Comune di Sabbio Chiese la realizzazione nuovo 
Museo degli stampatori da Sabbio per l’importo di euro 
150 .000,00;

 − nel Comune di San Benedetto Po la realizzazione di un per-
corso ciclopedonale arginale al fiume Po per l’importo di 
euro 150 .000,00;

 − nel Comune di San Giovanni Bianco l’intervento di manu-
tenzione straordinaria raccolta acque bianche in frazione 
Briole per l’importo di euro 130 .000,00;

 − nel Comune di Schilpario la realizzazione di magazzini co-
munali per l’importo di euro 200 .000,00;

 − nel Comune di Schilpario l’acquisto comprensivo di terreni 
e parcheggi per l’importo di euro 130 .000,00;

 − nel Comune di Senago l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria aree giochi dei parchi urbani (Via Sandro Pertini 
e Villa Soli) con inserimento giochi inclusivi per l’importo di 
euro 180 .000,00;

 − nel Comune di Senago l’acquisto di mezzi e attrezzature 
vigili del fuoco per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Serle l’intervento di manutenzione straor-
dinaria edificio comunale in via Muradelli per l’importo di 
euro 100 .000,00;

 − nel Comune di Sesto Calende la realizzazione di nuova 
rotatoria e attraversamento ciclopedonale della SP69 per 
l’importo di euro 400 .000,00;

 − nel Comune di Sirone la realizzazione pista ciclopedona-
le alla via Don G . Brambilla, 3ç lotto, per l’importo di euro 
265 .000,00;

 − nel Comune di Solferino l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria di immobili di proprietà comunale per l’importo 
di euro 150 .000,000;

 − nel Comune di Sorico la realizzazione tensostruttura poli-
valente, a completamento dell’opera, per l’importo di euro 
120 .000,00;

 − nel Comune di Sovico l’intervento di manutenzione straor-
dinaria sedi stradali per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Trescore Balneario l’intervento di manuten-
zione straordinaria del centro urbano per l’importo di euro 
1 .200 .000,00;

 − nel Comune di Trescore Cremasco la realizzazione pista 
ciclopedonale a completamento ciclabile lungo via dei 
Fontanili per l’importo di euro 85 .600,00;

 − nel Comune di Trivulzio la realizzazione nuovi percorsi cicla-
bili e l’intervento di manutenzione straordinaria parco pub-
blico per l’importo di euro 515 .000,00;

 − nel Comune di Vailate realizzazione nuova ciclabile via dei 
Fichi-largo Maestri per l’importo di euro 99 .266,00

 − nel Comune di Vallio Terme la realizzazione di una passerel-
la pedonale sul torrente Vrenda, a completamento dell’o-
pera, per l’importo di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Veduggio il completamento nuova sede 
protezione civile del Gruppo intercomunale di Veduggio 
con Colzano e Renate, a completamento opera, per l’im-
porto di euro 150 .000,00;

 − nel Comune di Vervio l’intervento di manutenzione straor-
dinaria versante e viabilità in località Valle di Gaggio, Bo-
sca, Ca’ Giacomelli, Pestai e Susen per l’importo di euro 
130 .000,00;

 − nel Comune di Visano l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del parco ludico ricreativo per l’importo di euro 
150 .000,00;

impegna la Giunta regionale
 − ad assicurare idoneo stanziamento all’interno del fondo 
«Interventi per la ripresa economica» di cui all’articolo 1, 
comma 10, della l .r . 9/2020, da effettuarsi con provvedi-
mento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’articolo 1, il 
finanziamento:

•	nel Comune di Abbiategrasso l’intervento di manuten-
zione straordinaria del Parco della Repubblica per l’im-
porto di euro 300 .000,00 da appostarsi alle competenti 
missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Adro la realizzazione del collegamento 
stradale via Brutello - piazza Costantino per l’importo di 
euro 200 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Agnadello la realizzazione di nuova area 
verde in via delle Alpi per l’importo di euro 51 .644,43 da 
appostarsi alle competenti missioni e programmi, al ti-
tolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Agnosine l’intervento di manutenzione 
straordinaria spondale Torrente Pendaglio in località 
Fondi per l’importo di euro 50 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Albizzate l’intervento di manutenzione 
straordinaria tetto del Castello di Albizzate – ex filanda 
per l’importo di euro 100 .000,00 da appostarsi alle com-
petenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto 
capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Alfianello l’intervento di manutenzione 
straordinaria tratto stradale e ciclabile via Mazzini per 
l’importo di euro 180 .000,00 da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 negli anni 2022-2023;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 09 febbraio 2022

– 9 –

•	nel Comune di Alzano Lombardo l’acquisto macchinari 
per la difesa del suolo per l’importo di euro 20 .000,00 
da appostarsi alle competenti missioni e programmi, al 
titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsio-
ne delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Bareggio l’acquisto di beni mobili per re-
alizzazione mercatino storico comunale per l’importo di 
euro 50 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Berlingo l’intervento di manutenzione 
straordinaria del Municipio per l’importo di 60 .000,00 
da appostarsi alle competenti missioni e programmi, al 
titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsio-
ne delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Besana in Brianza l’intervento di manu-
tenzione straordinaria di piazza Talamoni per l’importo 
di euro 100 .000,00 da appostarsi alle competenti mis-
sioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» 
dello stato di previsione delle spese del bilancio 2022-
2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Bione l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria del dissesto di porzione di strada in via Berse-
nico per l’importo di euro 100 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Bolgare la realizzazione di un percorso 
ciclopedonale lungo via Pascoli, via Italia, Via Aldo Mo-
ro per l’importo di euro 330,000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 negli anni 2022-2023;

•	nel Comune di Castelbelforte la realizzazione di un 
percorso ciclopedonale di collegamento al centro per 
l’importo di euro 150 .000,00 da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Castione Andevenno l’intervento di ma-
nutenzione straordinaria di via Vanoni per l’importo di 
euro 100 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Cazzago Brabbia l’intervento di ma-
nutenzione straordinaria degli edifici comunali Antico 
Lavatoio e Casa dei Pescatori per l’importo di euro 
150 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Cernusco Lombardone la realizzazione 
pista ciclabile su tratto iniziale di via Cavalieri di Vittorio 
Veneto per l’importo di euro 185 .000,00 da appostarsi 
alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese 
in conto capitale» dello stato di previsione delle spese 
del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Clusone l’intervento di manutenzione 
straordinaria del Museo Arte Tempo per l’importo di eu-
ro 200 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Coccaglio l’intervento di manutenzione 
straordinaria di via Dante e via Silvio Pellico per l’impor-
to di euro 50 .000,00 da appostarsi alle competenti mis-
sioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» 
dello stato di previsione delle spese del bilancio 2022-
2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Cologno Monzese l’intervento di manu-
tenzione straordinaria della biblioteca comunale per 
l’importo di euro 620 .000,00 da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022 euro 70 .000,00 e nell’anno 
2023 euro 550 .000,00;

•	nel Comune di Cologno Monzese l’intervento di manu-
tenzione straordinaria delle sale consigliari per l’importo 

di euro 200 .000,00 da appostarsi alle competenti mis-
sioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» 
dello stato di previsione delle spese del bilancio 2022-
2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Comezzano Cizzago l’intervento di ma-
nutenzione straordinaria piazze e centri storici per l’im-
porto di euro 100 .000,00 da appostarsi alle competenti 
missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nella Comunità Montana Val Seriana l’intervento di 
manutenzione straordinaria del patrimonio sentieristico 
bergamasco per l’importo di euro 300 .000,00 da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 negli anni 2022-2023;

•	nella Comunità Montana Val Seriana l’intervento di ma-
nutenzione straordinaria piste ciclabili e ponte per l’im-
porto di euro 500 .000,00 da appostarsi alle competenti 
missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 negli anni 2022-2023;

•	nella Comunità Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Ri-
viera la realizzazione pista ciclopedonale Altopiano 
Valsassinese tra Cremeno e Moggio, 4° lotto funziona-
le, per l’importo di euro 250 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nella Comunità Montana Valtellina di Morbegno l’in-
tervento di manutenzione straordinaria fabbricati nella 
frazione Sostila nel Comune di Forcola per l’importo di 
euro 200 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2023;

•	nel Comune di Correzzana la realizzazione della ciclo-
pedonale di via Stelvio per l’importo di euro 100 .000,00 
da appostarsi alle competenti missioni e programmi, al 
titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsio-
ne delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel comune Curtatone l’intervento di manutenzione 
straordinaria delle strade principali della frazione di Le-
vata per l’importo di euro 70 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Desio l’intervento di manutenzione 
straordinaria sede stradale in conformità al piano 
P .A .U . e P .E .B .A, 1° lotto funzionale, per l’importo di eu-
ro 200 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Edolo la realizzazione della nuova area 
verde in via Gelpi per l’importo di euro 100 .000,00 da 
appostarsi alle competenti missioni e programmi, al ti-
tolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Faloppio la ristrutturazione del palazzo 
comunale sito in via Manzoni 1 e dell’auditorium co-
munale sito in Piazza Municipio per l’importo di euro 
200 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Forcola l’intervento di manutenzione 
straordinaria della sentieristica di collegamento con 
la frazione Sostila per l’importo di 150 .000,00 da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2023;

•	nel Comune di Garzeno l’intervento di manutenzione 
straordinaria del collegamento Brenzeglio - Giovo - San 
Jorio per l’importo di euro 325 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 negli anni 2022-2023;

•	nel Comune di Gorno l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria ponte per l’importo di euro 330 .000,00 da ap-



Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 09 febbraio 2022

– 10 – Bollettino Ufficiale

postarsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 negli anni 2022-2023;

•	nel Comune di Lazzate l’acquisto di beni mobili per re-
alizzazione mercatino storico del borgo per l’importo di 
euro 50 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Marcallo Con Casone l’intervento di 
manutenzione straordinaria ambulatori comunali per 
l’importo di euro 350 .000,00 da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Marcheno l’intervento di manutenzione 
straordinaria e creazione parcheggi in via Madonnina 
per l’importo di euro 80 .000,00 da appostarsi alle com-
petenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto 
capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2022-2024 nell’anno 2023;

•	nel Comune di Martinengo l’intervento di manutenzio-
ne straordinaria di piazza Giovanni XXIII, lotto funziona-
le, per l’importo di euro 350 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Mazzano l’intervento di manutenzione 
straordinaria di via Santellone per l’importo di euro 
150 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Medole l’intervento di manutenzio-
ne straordinaria di via Fontana per l’importo di euro 
150 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022; 

•	nel Comune di Oltre il Colle l’intervento di manutenzio-
ne straordinaria per evento franoso in via Capriana per 
l’importo di euro 260 .000,00 da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 negli anni 2022-2023;

•	nel Comune di Orzinuovi la realizzazione campo da 
bocce e beach volley presso centro sportivo in via Lo-
nato per l’importo di euro 90 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Paisco Loveno l’intervento di manuten-
zione straordinaria della stalla «Valle Allione» per l’im-
porto di euro 400 .000 .00 da appostarsi alle competenti 
missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Palazzago l’intervento di manutenzione 
straordinaria dell’edificio comunale Villa Gazzi per l’im-
porto di euro 220 .000,00 da appostarsi alle competenti 
missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Palazzo Pignano realizzazione nuovo 
percorso ciclopedonale frazione Cascine Gandini per 
l’importo di euro 154 .983,94 da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Pandino l’intervento di manutenzione 
straordinaria del parco «Stella» per l’importo di euro 
57 .086,28 da appostarsi alle competenti missioni e pro-
grammi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato 
di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 nell’an-
no 2022; 

•	nel Comune di Pertica Alta il completamento spazi 
comunali siti in via Provinciale 99 per l’importo di eu-
ro 70 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 

nell’anno 2022;

•	nel Comune di Peschiera Borromeo l’intervento di ma-
nutenzione straordinaria del centro polifunzionale di 
San Bovio per l’importo di euro 344 .000,00 da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Piancogno la realizzazione di un ponte 
tibetano per l’importo di euro 550 .000,00 da appostarsi 
alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese 
in conto capitale» dello stato di previsione delle spese 
del bilancio 2022-2024 nell’anno 2023;

•	nel Comune di Poggio Rusco l’intervento di manuten-
zione straordinaria del nodo viario di via Dante Alighieri 
per l’importo di euro 130 .000,00 da appostarsi alle com-
petenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto 
capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Pompiano l’intervento di manutenzio-
ne straordinaria dell’edificio comunale «Peschiera» per 
l’importo di euro 60 .000,00 da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Pontoglio l’intervento di manutenzio-
ne straordinaria di via Castello per l’importo di euro 
310 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
negli anni 2022-2023;

•	Provincia di Lodi l’intervento di manutenzione straor-
dinaria SP158 in comune di Tavazzano con Villanesco 
e Mulazzano, 1° lotto funzionale, per l’importo di euro 
216 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Rezzato l’intervento di manutenzione 
straordinaria dell’efficienza idraulica del torrente Rudo-
ne di Virle per l’importo di euro 100 .000,00 da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Roncello la realizzazione nuova rotatoria 
in via Pertini/Aldo Moro per l’importo di euro 310 .000,00 
da appostarsi alle competenti missioni e programmi, al 
titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsio-
ne delle spese del bilancio 2022-2024 negli anni 2022-
2023;

•	nel Comune di Rovetta per l’intervento di manutenzio-
ne straordinaria con l’acquisto di attrezzature del Parco 
Pubblico per l’importo di euro 254 .000,00 da appostarsi 
alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese 
in conto capitale» dello stato di previsione delle spese 
del bilancio 2022-2024 negli anni 2022-2023;

•	nel Comune di Sabbio Chiese la realizzazione nuovo 
Museo degli stampatori da Sabbio per l’importo di eu-
ro 150 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di San Benedetto Po la realizzazione di un 
percorso ciclopedonale arginale al fiume Po per l’im-
porto di euro 150 .000,00 da appostarsi alle competenti 
missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di San Giovanni Bianco l’intervento di ma-
nutenzione straordinaria raccolta acque bianche in 
frazione Briolo per l’importo di euro 130 .000,00 da ap-
postarsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Schilpario per la realizzazione di magaz-
zini comunali per l’importo di euro 200 .000,00 da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Schilpario l’acquisto comprensivo di ter-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 09 febbraio 2022

– 11 –

reni e parcheggi per l’importo di euro 130 .000,00 da ap-
postarsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Senago l’intervento manutenzione stra-
ordinaria aree giochi dei parchi urbani (Via Sandro 
Pertini e Villa Soli) con inserimento giochi inclusivi per 
l’importo di euro 180 .000,00 da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022 .

•	nel Comune di Senago l’acquisto di mezzi e attrezza-
ture vigili del fuoco per l’importo di euro 150 .000,00 da 
appostarsi alle competenti missioni e programmi, al ti-
tolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Serle l’intervento di manutenzione straor-
dinaria edificio comunale in via Muradelli per l’importo 
di euro 100 .000,00 da appostarsi alle competenti mis-
sioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» 
dello stato di previsione delle spese del bilancio 2022-
2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Sesto Calende la realizzazione di nuo-
va rotatoria e attraversamento ciclopedonale della 
SP69 per l’importo di euro 400 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Sirone la realizzazione pista ciclopedo-
nale alla via Don G . Brambilla, 3° lott,3 per l’importo di 
euro 265 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Solferino l’intervento di manutenzione 
straordinaria di immobili di proprietà comunale per 
l’importo di euro 150 .000,000 da appostarsi alle com-
petenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto 
capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Sorico la realizzazione tensostruttura po-
livalente, a completamento dell’opera, per l’importo di 
euro 120 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Sovico l’intervento manutenzione stra-
ordinaria sedi stradali per l’importo di euro 150 .000,00 
da appostarsi alle competenti missioni e programmi, al 
titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsio-
ne delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Trescore Balneario l’intervento di manu-
tenzione straordinaria del centro urbano per l’importo 
di euro 1 .200 .000,00 da appostarsi alle competenti mis-
sioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» 
dello stato di previsione delle spese del bilancio 2022-
2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Trescore Cremasco la realizzazione pista 
ciclopedonale a completamento ciclabile lungo via 
dei Fontanili per l’importo di euro 85 .600,00 da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Trivulzio la realizzazione nuovi percorsi 
ciclabili e l’intervento di manutenzione straordinaria 
parco pubblico per l’importo di euro 515 .000,00 da ap-
postarsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Vailate la realizzazione nuova ciclabile 
via dei Fichi-largo Maestri per l’importo di euro 99 .266,00 
da appostarsi alle competenti missioni e programmi, al 
titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsio-
ne delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Vallio Terme la realizzazione di una pas-
serella pedonale sul torrente Vrenda, a completamento 
dell’opera, per l’importo di euro 150 .000,00 da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Veduggio il completamento nuova sede 
protezione civile del Gruppo intercomunale di Vedug-
gio con Colzano e Renate, a completamento opera, 
per l’importo di euro 150 .000,00 da appostarsi alle 
competenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

•	nel Comune di Vervio l’intervento di manutenzione stra-
ordinaria versante e viabilità in località Valle di Gaggio, 
Bosca, Ca’ Giacomelli, Pestai e Susen per l’importo di 
euro 130 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

•	nel Comune di Visano l’intervento di manutenzione 
straordinaria del parco ludico ricreativo per l’importo di 
euro 150 .000,00 da appostarsi alle competenti missioni 
e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022;

 − precisando che ai fini dell’adozione della d .g .r . di attribu-
zione delle risorse agli interventi, a seguito della verifica 
che l’intervento non rientri tra quelli finanziabili con il PNRR, 
nel Fondo Complementare e nel d .d .l . di Bilancio dello Sta-
to 2022, il beneficiario dovrà indicare il cronoprogramma 
delle opere relativo all’intervento assumendosi la respon-
sabilità dei tempi previsti alla stregua di quanto previsto 
per gli interventi del PNRR, così da avere ulteriori positivi im-
patti sul PIL regionale, rispetto a quelli stimati dagli attuali 
tendenziali di finanza pubblica .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2021 - n. XI/2320
Ordine del giorno concernente gli interventi per la ripresa 
economica di cui all’articolo 1, commi 10 e 11, della l.r. 9/2020

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 199 concernente «Bilancio di previ-

sione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n . 59
Non partecipanti al voto n . 1
Votanti n . 58
Voti favorevoli n . 58
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 7183 concernente gli inter-
venti per la ripresa economica di cui all’articolo 1, commi 10 e 
11, della l .r . 9/2020, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 4 maggio 2020, n . 9 (Interventi per la ripresa 
economica) come peraltro rifinanziata dalla manovra regionale 
in corso che ha ingenti risorse destinate a sostegno degli investi-
menti regionali e dello sviluppo infrastrutturale, garantendo per 
la caratteristica del finanziamento solo investimenti di natura 
pubblica;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l .r . 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n . 34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 


